令和７年３月２４日

保護者の皆様

小樽市立長橋小学校長

及 川 年 彦

３月２５日（火）～４月６日（日）まで春休みとなります。

春休みは、１年間の自分の成長を振り返り、進学・進級に希望と新たな決意を抱かせる

よい機会です。新学期に向けて、持ち物等の準備や新しい学年をどう過ごすかなどについ

てご家庭でも十分に話し合っていただきたいと思います。

この時期は気が緩み、思わぬ事故や問題行動につながることもあります。休み中の生活

については、十分ご注意ください。

一人一人の子どもが新しい学年、新しい学校生活への期待と希望を持って進級の節目を

迎えることができますよう、下記の事項について、ご家庭でのご指導をよろしくお願いし

ます。

子どもたちが心身ともに健やかに過ごし、４月７日（月）の始業式に元気に登校できま

すことを教職員一同願っております。

 春休みの生活

○１年間の学習の振り返りをするとともに、次の学年の準備をしましょう

・端末は全学年持ち帰っています。スマイルドリルなどに取り組みましょう。

（別紙の「休業期間中の Chromebook の持ち帰りについて」を守りましょう。）

・５年生は全国学力・学習状況調査の過去の問題を配布しています。

○子どもの遊びの様子を把握し、遊びに伴う事故を防止しましょう。

○ 融雪期の事故や交通事故にくれぐれも気をつけましょう。

○子どもが外出する場合、行き先、場所、帰宅時間を家族に告げ、一定時間内に帰宅させ

るようにしましょう。小樽市の「くらしの目あて」では、４月より午後６時が帰宅時刻

となっていますが、あくまでも目安ですので、暗くなる前に帰宅させてください。

○規則正しい生活に心がけましょう。

 始業式・入学式

日 時   ４月７日（月）８時２５分までに登校させてください。

      （玄関の解錠は８時１０分です。）

      ※３時間授業になります。入学式は１０時３０分からです。

       下校は、１１時３０分頃となります。

持ち物   ・上靴 ・かばん（教科書を配布します） ・筆記用具

      ・ハンカチ ・ちり紙

 学校への連絡

事故など緊急なことが発生したら、警察や消防に連絡するとともに学校にも連絡してく

ださい。長橋小学校の電話番号 ０１３４－２２－３４２７

令和７年３月１３日

保護者の皆様

小樽市教育委員会

休業期間中の Chromebookの持ち帰りについて

平素は、小樽市の教育にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、小樽市では、長期休業中において、学習ツールとして Chromebookを持ち帰り、

1人１台端末を活用した新しい学びを進めています。

つきましては、お子様がご家庭でも安全に Chromebookを活用することができるよう、

本文書に記載されている注意事項などをお子様とともにご確認いただきますようお願

いいたします。

記

１ 目的

・ 学校より貸出する Chromebookは、学習活動に使うことが目的です。

２ 持ち帰りについて

・ Chromebookを持ち帰る際の充電器につきましては、学校の指示に従うようお願

いします。

３ ご家庭でのご利用についてのお願い

  ・ 自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号など個人が特定できる情報）は

インターネットに絶対に書き込まないようにお願いします。

  ・ Chromebookの設定は一括で管理しています。トラブルや故障の原因にもなりま

すので、設定変更はしないようにお願いします。

４ Chromebook使用における注意事項

  ・ 学習と関係のないウェブサイトには接続しないようにお願いします。

  ・ Chromebookで使用している「Google Workspace for Education」及びその他の

Google サービスには、お子様一人一人のアカウント（ＩＤとパスワード）が必

要となりますので、本市にて、お子様のアカウントを作成し管理することに、引

き続きご同意いただきますようお願いします。また、今後、必要に応じて同意書

の提出をお願いすることがありますので、ご協力をお願いします。

  ・ インターネットなどの接続については使用履歴や活用状況が残るようになって

います。

・ Chromebookは、本市から貸し出されているものですので、大切に使用願います。

故意に破損させた場合や紛失・盗難など重大な過失がある際には、保護者の方の

費用負担となりますのでご留意願います。